
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈւԹՅԱՆ 

ԿՐԹՈւԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈւԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈւԹՅԱՆ 

ԳԻՏՈւԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՄԻՏԵ 

Ն Ա Խ Ա Գ Ա Հ 
 

 

ք. Երևան                                                                                   «25» մարտի, 2016 թ. 

 
Հ Ր Ա Մ Ա Ն  №   12- Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ 

ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՄԻՏԵԻ ԵՎ ՌՈՒՍԱՍՏԱՆՅԱՆ 

ՀՈՒՄԱՆԻՏԱՐ ԳԻՏԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻ ԿՈՂՄԻՑ ԱՆՑԿԱՑՎԱԾ ԳԻՏԱԿԱՆ 

ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՂ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ 

«ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՌՀԳՀ - 2016» ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ՄՐՑՈՒՅԹԻ ԱՐԴՅՈՒՆՔՈՒՄ 

ՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐՄԱՆ ԵՐԱՇԽԱՎՈՐՎԱԾ ԳԻՏԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐԻ ՑԱՆԿԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ԵՎ 

ՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Առաջնորդվելով ՀՀ կառավարության 2007 թվականի հոկտեմբերի 18-ի № 1269-Ն 

որոշման հավելված 1-ի 12-րդ կետի 1-ին և 4-րդ ենթակետերով և  ՀՀ ԿԳՆ գիտության 

պետական կոմիտեի նախագահի 01.06.2015թ. թիվ 12-Ա/Ք հրամանի 1-ին և 3-րդ կետերով, 

ինչպես նաև հիմք ընդունելով  «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ – ՌՀԳՀ - 2016» միջազգային մրցույթին 

ներկայացված հայտերի գնահատման նպատակով ՀՀ ԿԳՆ գիտության պետական կոմիտեի 

նախագահի 19.06.2015թ. թիվ 15-Ա/Ք հրամանով ստեղծված մասնագիտական 

փորձագիտական խորհրդի նիստի 04.02.2016թ. թիվ 3 արձանագրությունը՝ 

 

ՀՐԱՄԱՅՈՒՄ ԵՄ` 

 

1. Հաստատել ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության գիտության պետական կոմիտեի 

և Ռուսաստանյան հումանիտար գիտական հիմնադրամի կողմից անցկացված գիտական 

հետազոտությունների համատեղ նախագծերի աջակցության «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՌՀԳՀ - 2016»  

միջազգային մրցույթի արդյունքում ֆինանսավորման երաշխավորված գիտական ծրագրերի 

ցանկը` համաձայն հավելվածի: 

2. «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՌՀԳՀ - 2016»  միջազգային մրցույթի արդյունքում ֆինանսավորման 

երաշխավորված գիտական ծրագրերի ֆինանսավորումն սկսել 2016 թ. ապրիլի 1-ից: 

3. Սույն հրամանի կատարման հսկողությունը վերապահել ՀՀ ԿԳՆ գիտության պետական 

կոմիտեի աշխատակազմի ղեկավար Լ. Մարդոյանին: 

 

Ս.ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 



Հավելված 

ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ նախագահի 

«25» մարտի  2016 թ. 

N 12-Ա հրամանի 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՄԻՏԵԻ ԵՎ 

ՌՈՒՍԱՍՏԱՆՅԱՆ ՀՈՒՄԱՆԻՏԱՐ ԳԻՏԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻ ԿՈՂՄԻՑ ԱՆՑԿԱՑՎԱԾ ԳԻՏԱԿԱՆ ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՂ 

ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ «ՀՀ ԿԳՆ ԳՊԿ - ՌՀԳՀ - 2016» ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ՄՐՑՈՒՅԹԻ ԱՐԴՅՈՒՆՔՈՒՄ ՖԻՆԱՆՍԱՎՈՐՄԱՆ 

ԵՐԱՇԽԱՎՈՐՎԱԾ ԳԻՏԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐԻ ՑԱՆԿԸ 

N 

Ծ
ա

ծ
կ
ա

գ
ի
ր
 Ծրագրի 

ղեկավարը 

Կազմապերպությունը Ծրագրի անվանումը 

1 15РГ-

20 

 

Աթանեսյան 

Արթուր 

Վլադիմիրի 

Երևանի պետական 

համալսարան 

 

Երիտասարդության շրջանում Եվրոպայի ընկալումն արդի 

աշխարհաքաղաքական փոխակերպումների համատեքստում 

(Կրասնոդարի և Երևանի օրինակներով) 

2 15РГ-

18 

 

Աղուզումցյան 

Ռուբեն 

Վազգենի  

 

ՀՀ պետական 

կառավարման ակադեմիա 

Ծառայողական գործունեություն իրականացնող մասնագետների 

անձի չափորոշիչային ուղղվածությունը 

3 15РГ-

19 

 

Բերբերյան 

Ասյա Սուրենի  

 

Հայ-Ռուսական 

(Սլավոնական) 

համալսարան  

 

Անձի կողմից ազգային ինքնության ինքնահասկացման 

ձևավորման հոգեբանական ասպեկտը պատմական փորձի 

համատեքստում հետխորհրդային տարածաշրջանում 

(Ռուսաստանի և Հայաստանի երիտասարդության 

հետազոտության հիման վրա) 

4 15РГ-

24 

 

Զոլյան Սուրեն 

Տիգրանի 

 

ՀՀ ԳԱԱ փիլիսոփայության, 

սոցիոլոգիայի և իրավունքի 

ինստիտուտ 

 

Քաղաքական դիսկուրսի նշանագիտությունը վերգիտակարգային 

մոտեցմամբ 



 3 

 5 15РГ-

27 

 

Խառատյան 

Հրանուշ 

Սերգեյի 

 

ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության և 

ազգագրության ինստիտուտ 
1949 թ․ հայերի բռնաքսորի կամպանիան և դրա արտացոլումը 

պատմական հիշողությունում 

6 15РГ-

22 

 

Կարապետյան 

Ռուբեն Սուրենի 

 

ՀՀ ԳԱԱ  հնագիտության և 

ազգագրության ինստիտուտ 

Հայաստանից Ռուսաստան աշխատանքային միգրացիայի 

էթնոսոցիալական հետևանքները 

7 15РГ-

25 

 

Մինասյան 

Էդիկ 

Գարեգինի 

 

Երևանի պետական 

համալսարան 

Հայերը ռուսական և խորհրդային վերնախավի կազմում XVIII – XX 

դարերում 

8 15РГ-

16 

 

Սարգսյան 

Իննա Ռոբերտի 

 

Խ.Աբովյանի անվ. 

հայկական պետական 

մանկավարժական 

համալսարան  

 

Բազմամշակութային կրթության ռիսկերը և դրանց նվազեցման 

տեխնոլոգիաները Ռուսաստանի և Հայաստանի բարձրագույն 

կրթական հաստատություններում 



 4 

 


